SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 736, DE 2023

Requer Homenagem de pesar pelo falecimento de Osvaldo Arns.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senadora Ana Paula Lobato (PSB/MA), Senadora
Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senador Alan
Rick (UNIÃO/AC), Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senador Alessandro Vieira (MDB/SE),
Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senadora
Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP),
Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Beto Faro
(PT/PA), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador
Ciro Nogueira (PP/PI), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Dr. Hiran (PP/RR),
Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador Flávio Arns
(PSB/PR), Senador Flávio Bolsonaro (PL/RJ), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador
Jader Barbalho (MDB/PA), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Jorge Kajuru
(PSB/GO), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Marcio Bittar (UNIÃO/AC), Senador
Omar Aziz (PSD/AM), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Romário (PL/RJ),
Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO)

Página da matéria

Avulso do RQS 736/2023   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159321

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 218, VII e 221, I, do Regimento Interno

do Senado Federal, inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Osvaldo

Arns Neto, filho do nobre Senador Flávio Arns, bem como a apresentação de

condolências aos familiares e amigos.

JUSTIFICAÇÃO

A tristeza invadiu o coração de todos nós.

Nossos profundos sentimentos ao senador Flávio Arns e sua família

pela perda do querido filho Osvaldo Arns Neto. Que a força do universo traga

conforto e paz nesse momento tão difícil.

No dia 03 de maio de 1975, na cidade de Curitiba, veio ao mundo

Osvaldo Arns Neto.

Ele foi o primogênito de Odenise e Flávio Arns e irmão de Carol

Arns. A jornada de sua vida foi pontuada por inúmeras vitórias sobre desafios

consideráveis. Desde o nascimento, Osvaldo enfrentou a Esclerose Tuberosa, uma

rara enfermidade que impactou seu desenvolvimento tanto intelectual como

motor.

Desde a sua infância, Osvaldo precisou encarar várias cirurgias e

tratamentos médicos, sempre surpreendendo as previsões dos profissionais de

saúde.

S
F

/
2

3
9

3
0

.
1

5
1

4
2

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3273378048
Avulso do RQS 736/2023   [2 de 4]

Devido às exigências trazidas por sua condição, seus pais, ambos

professores, se direcionaram para a educação especial, uma escolha que os levou a

se envolver ativamente na defesa dos direitos das pessoas com deficiência.

Participaram de movimentos sociais e organizações voltadas para essa

área, incluindo APAEs, escolas especiais e instituições similares tanto no Paraná

quanto em todo o Brasil.

Essa dedicação impulsionou o ingresso de Flávio Arns na esfera

política.

Embora tenha frequentado escolas especiais durante sua trajetória

educacional, Osvaldo concluiu o ensino fundamental e ingressou no mundo

profissional na Valor Brasil, uma empresa concebida pelo Grupo Bom Jesus para

promover a inclusão de indivíduos com deficiência no mercado de trabalho.

Sua experiência nesse ambiente o encheu de orgulho pelos feitos

realizados, consolidou laços com seus colegas e contribuiu para o desenvolvimento

de habilidades cruciais.

Paralelamente, participou ativamente das campanhas eleitorais da

família e sempre esteve ao lado de seus pais e irmã nas batalhas em prol das pessoas

com deficiência.

Em sua vida pessoal, valorizava intensamente suas amizades e nutria

uma paixão ardente pelo seu time do coração, o Coritiba.

Nos últimos três anos, Osvaldo enfrentou uma série de obstáculos à

saúde, enfrentando cirurgias complexas com determinação inquebrantável. A cada

ocasião, desafiou as previsões médicas e progredia em direção à recuperação.

Contudo, no início de julho deste ano, sua saúde exigiu hospitalização

devido a um diagnóstico de pneumonia.

Durante os 48 dias em que permaneceu na UTI, enfrentou uma série

de complicações, sempre recebendo o apoio incansável de uma equipe médica

dedicada e profissionais de saúde no Hospital Nossa Senhora das Graças, localizado

S
F

/
2

3
9

3
0

.
1

5
1

4
2

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3273378048
Avulso do RQS 736/2023   [3 de 4]

em Curitiba. Lutou com coragem pela vida, apoiado constantemente por sua família

e amigos.

Na manhã do dia 20 de agosto de 2023, após uma batalha incansável,

Osvaldo faleceu.

Sua apreciação pela vida, seu entusiasmo contagiante e seu exemplo

de perseverança, luta e superação permanecerão vivos na memória de todos que

tiveram a honra de compartilhar sua jornada.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2023.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

3
9

3
0

.
1

5
1

4
2

-
7

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3273378048
Avulso do RQS 736/2023   [4 de 4]